
29 
 

BAB IV 

PERANCANGAN PABRIK 

4.1 Lokasi Pabrik 

Dalam penentuan dan pemilihan letak suatu pabrik dalam perencanaan 

akan mempengaruhi kemajuan suatu industry, oleh sebab itu menyangkut faktor 

produksi dan beesarnya keuntungan yang akan dihasilkan serta kemungkinan 

perluasan di masa mendatang. Ada beberapa faktor yang perlu diperhatikan dalam 

menentukan lokasi pabrik yang tepat karena hal ini akan memberikan kontribusi 

yang sangat penting baik dalam segi teknis maupun ekonomis. Berdasarkan 

pertimbangan-pertimbangan tertentu, pabrik hidrogen akan didirikan pada 

kawasan Kabupaten Kulon progo, Yogyakarta tepatnya daerah sentolo 

 

Gambar 4. 1 Peta Analisa Kesesuaian Lokasi kawasan industri 
[...]
diperhatikan dalam air proses  seperti kesadahan air, limbah logam yang 

larut dalam air, minyak penyebab terganggunya film corotion inhibitor.  

Air juga digunakan sebagai media pendingin karena beberapa 

faktor seperti air yang mudah diperoleh dalam jumlah besar, mudah dalam 

pengolahan, dapat menyerap panas yang tinggi dan tidak terdekomposisi. 



45 
 

b. Air Sanitasi 

Air sanitasi adalah air yang digunakan untuk di konsumsi, kantor, 

perumahan serta keperluan laboratorium. Syarat air sanitasi meliputi syarat 

fisik, kimia dan bakteriologi. Syarat fisik yang di inginkan ialah suhu 

dibawah suhu udara, warna jernih, tidak berbau maupun tidak berasa. 

Syarat kimia meliputi tidak menganduk zat organic atau zat anorganik dan 

tidak beracun. Syarat batkeriologi tdak mengandung bakteri-bakteri. 

c. Air umpan boiler. 

Air umpan boiler terlebih dahulu dilakukan pengolahan secara kimiawi 

seperti : 

 Zat yang dapat menyebabkan korosi karena air mengandung larutan 

asam dan gas terlarut seperti O2, CO2, H2S dan NH3. 

 Zat yang dapat menyebakan kerak karena adanya kesadahan dan suhu 

tinggi, biasanya berupa garam-garam karbohidrat dan silikat. 

 Zat yang menyebabkan foaming, air yang diambil dari proses 

pemanasan dapat menyebabkan foaming pada boiler karena zat organic 

dan anorganik yang terlarut dalam jumlah besar yang menyebabkan 

efek pembusaan pada alkalinitas tinggi. 

d. Air perkantoran dan pabrik 

Air yang digunakan untuk memasak, mencuci, laboratorium dan lainnya. 

 



46 
 

4.5.1.2 Pengolahan air 

 Pengolahan air bertujuan untuk memenuhi syarat air yang digunakan 

dalam industri kimia. Pengolahan air meliputi pengolahan kimia dan pengolahan 

fisik.  

Air sungai dialirkan ke dalam bak penampung dengan pompa utilitas. Di 

dalam bak penampung sebagian kotoran air sungai terendapkan secara alamiah 

karena gravitasi. Level control sistem yang digunakan pada bak penampung 

bertujuan untuk mengatur aliran masuk air sehingga sesuai dengan kebutuhan.  

Setelah itu, air dipompa ke dalam bak penggumpal flokulan yang 

ditambahkan Na2CO3 dan Al2 (SO4)3, senyawa ini berfungsi untuk mengendapkan 

kotoran atau lumpur yang terikut dalam air sungai yang tidak dapat diendapkan 

secara gravitasi. Setelah dari bak penggumpal, air dialirkan ke dalam clarifier, 

dimana flok-flok yang terbentuk diendapkan secara gravitasi. Lumpur akan 

mengendap di blow down sedangkan air yang keluar dari bagian atas dialirkan 

menuju ke dalam sand filter. Di sand filter, air yang disaring dipisahkan dari 

partikel-partikel halus yang masih  terkandung dalam air. Setelah penyaringan, air 

dialirkan ke bak penampung air bersih, dengan maksud agar digunakan langsung 

untuk make up air pendingin, lalu untuk air sanitasi dan air proses perlu diolah 

lebih lanjut. Pengolahan tersebut antara lain : 

1. Unit pengolahan air untuk pabrik dan perkantoran 

bertujuan untuk mengolah air agar dapat digunakan untuk keperluan umum. Air 

yang di filtered dalam storage tank dialirkan ke tangki klorinator yang diberi 



47 
 

tambahan kaporit. Penambahan desinfektan bermanfaat untuk membunuh 

mikroorganisme yang terkandung di dalam air. Air yang sudah di bersih akan 

dialirkan dan ditampung ke dalam bak penampung air pabrik dan perkantoran. 

2. Unit pengolahan air untuk boiler dan bahan baku 

a. Unit Demineralisasi Air 

Unit ini bermanfaat untuk menghilangkan kandungan mineral yang terdapat 

di dalam air seperti Cl
-
 ,Ca

2+
, Mg

2+
, HCO

3-
, SO4

2+
, dan sebagainya dengan 

menggunakan resin. Air yang sudah terbebas dari kandungan mineral akan di 

proses lebih lanjut menjadi air umpan boile. Demineralisasi diperlukan karena 

air umpan boiler dan bahan baku memerlukan kriteria antara lain: 

 Tidak menimbulkan kerak pada shell dan tube pada heat exchanger. 

Hal ini dapat mengakibatkan turunnya efisiensi operasi. 

 Terbebas dari gas-gas yang dapat menyebabkan terjadinya korosi, 

terutama gas karbon dioksida dan gas oksigen 

 Bahan Baku pada reaktor harus terbebas dari kandungan mineral 

agar proses dapat berjalan lebih efektif. 

Air yang berasal dari filtered water storage tank bertujuan sebagai make up 

air di dalam tangki kondensat. Setelah ini diumpankan ke dalam kation 

exchanger untuk menghilangkan mineral kation. kation yang ada seperti Ca
2+

, 

Mg
2+

, K
+
, Fe

2+
, Mn

2+
 dan Al

3+
. Kemudian ke anion exchanger untuk 

menghilangkan mineral anion jenis anion yang ada seperti HCO3 
-
, CO3

2-
, Cl

-
 

dan SiO3
2-

. Air yang keluar dari unit kation dan anion exchanger ini 

diharapkan mempunyai nilai pH sekitar 6,1-6,2. Kemudian dialirkan ke unit 



48 
 

demineralisasi water storage sebagai penyimpan sementara sebelum diproses 

lebih lanjut sebagai air umpan boiler dan air bahan baku. 

b. Unit Deaerator 

Air yang telah diproses dengan demineralisasi masih mengandung gas-gas 

terlarut seperti oksigen dan karbon dioksida. Gas-gas akan dihilangkan 

terlebih dahulu karena dapat menimbulkan korosi pada alat. Deaerator 

berfungsi untuk menghilangkan gas tersebut. Di dalam deaerator diinjeksikan 

bahan-bahan kimia, bahan tersebut adalah Hidrazin  yang berfungsi untuk 

mengikat oksigen. 

Nitrogen yang terbentuk dari hasil reaksi bersama-sama dengan gas lainnya, 

dihilangkan dengan menggunakan stripping dengan steam bertekanan rendah. 

Larutan ammonia berfungsi untuk mengontrol pH. Air yang keluar deaerator 

pHnya 8,5-9,5. Kedalam air umpan boiler disuntikkan larutan Na2HPO4 untuk 

mencegah terbentuknya kerak silikat dan kalsium pada steam drum dan tube 

boiler. Sebelum diumpankan ke boiler air terlebih dahulu diberi dispersant. 

c. Unit air pendingin 

Air pendingin yang digunakan dalam proses berasal dari air pendingin yang 

didinginkan dalam cooling tower, kehilangan air karena penguapan, terbawa 

tetesan udara maupun dilakukan blow down di cooling tower diganti dengan 

air yang disediakan di filtered water storage tank. Air pendingin harus 

mempunyai sifat yang tidak korosif, tidak menimbulkan kerak, dan tidak 

menimbulkan lumut. 



49 
 

Untuk menangani hal tersebut, air pendingin disuntikkan bahan-bahan kimia 

seperti : 

 Klorin, untuk membunuh mikroorganisme. 

 Fosfat, berguna untuk mencegah timbulnya kerak. 

 Zat dispersant, untuk mencegah terbentuknya penggumpalan  

4.5.2 Unit Pembangkit Steam dan Bahan Bakar 

Kebutuhan steam untuk pemanas pada heater sebesar 2566 kg/jam. 

Kebutuhan steam ini akan dipenuhi dengan boiler. Sebelum masuk pada alat 

boiler, air harus dihilangkan kandungan mineral agar tidak menimbulkan kerak di 

dalam shell dan tube pada boiler. Oleh karena itu, sebelum masuk boiler air 

dilewatkan dalam ion exchanger terlebih dahulu.  

4.5.3 Unit Penyedia Udara Instumen 

Udara bertekanan bertujuan sebagai penggerak alat–alat kontrol dan bekerja 

secara Pneumatis. Jumlah total udara tekan yang dibutuhkan sebesar 21.6 m
3
/jam (STP: 

25 ºC, 1 atm) pada tekanan 90  psig. Untuk memenuhi kebutuhan udara tekan digunakan 

kompresor dengan daya 6 Hp untuk menekan udara di lingkungan. 

4.5.4 Unit Pembangkit Listrik 

Kebutuhan listrik yang digunakan untuk menggerakan alat proses, alat utilitas, 

instrumen, bengkel, ruang kontrol, penerangan dan keperluan kantor. Kebutuhan listrik 

yang digunakan sebesar 936,1074 kW. Kebutuhan listrik ini dipenuhi dari PLN , energi 

listrik terbarukan dan untuk cadangan disediakan generator diesel. 

 



50 
 

4.6 Spesifikasi Alat Utilitas 

1. Screening/ Saringan (FU-01) 

Fungsi   : Menyaring kotoran-kotoran yang berukuran besar 

Material   : Alumunium 

Debit   : 115.573 kg/jam 

Panjang   : 3,048 m 

Lebar   : 2,438 m 

Diameter saring  : 1 cm 

Jumlah   : 1 buah 

Harga   : US$ 18.700(1 buah) 

 

2. Reservoir/Sedimentasi (BU-01) 

Fungsi : Mengendapkan kotoran dan lumpur yang terbawa 

dari air sungai dengan proses sedimentasi dengan 

waktu tinggal 6 jam  

Jenis   : Bak persegi yang diperkuat beton bertulang 

Volume   : 791.1887 m
3
 

Panjang   : 11,6530 m 

Lebar   : 11,6530 m 

Tinggi   : 5,8265 m 

Jumlah   : 1 

Harga   : US$ 17.200 (1 buah) 

 

3. Bak koagulasi dan flokuasi (BU-02)  

Fungsi  : Mengendapkan kotoran yang berupa dispersi 

koloid dalam air dengan menambahkan koagulan, 

untuk menggumpalkan kotoran dengan waktu 

pengendapan 1 jam. 



51 
 

Jenis  : Silinder tegak 

Volume  : 125,1652 m
3
 

Diameter  : 5,4226 m 

Tinggi  : 5,4226 m 

Impeller  : 1 buah 

Daya motor  : 2 Hp 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 19.000 (1 buah) 

4. Tangki Larutan Alum (TU-01)  

Fungsi  : Menyiapkan dan menyimpan larutan alum 5% 

untuk 2 minggu operasi 

Jenis   : Silinder tegak 

Volume   : 1,0724 m
3 

Diameter   : 0,8807 m 

Tinggi   : 1,7614 m 

Jumlah   : 1 buah 

Harga   : US$ 2.100 (1 buah) 

 

5. Bak Pengendap I (BU-03)  

Fungsi : Mengendapkan endapan yang berbentuk flok yang 

terbawa dari air sungai dengan proses flokulasi 

(menghilangkan flokulasi). 

Jenis   : Bak persegi yang diperkuat beton bertulang 

Kapasitas   : 125,2716 m
3
/jam 

Volume   : 751,6293 m
3 

Panjang   : 11,4554 m 

Lebar   : 11,4554 m 

Tinggi   : 5,7277 m 

Jumlah   : 1 buah 



52 
 

Harga   : US$ 58.300 (1 buah) 

 

6. Bak Pengendap II (BU-04)  

Fungsi  : Mengendapkan endapan yang berbentuk flok yang   

terbawa dari air sungai dengan proses flokulasi 

(memberi kesempatan untuk proses flokulasi ke 2)  

Jenis   : Bak persegi yang diperkuat beton bertulang 

Kapasitas   : 119,0080 m
3
/jam 

Volume   : 714,0478 m
3 

Panjang   : 11,2612 m 

Lebar   : 11,2612 m 

Tinggi   : 5,6306 m 

Jumlah    : 1 

Harga   : US$ 58.300 (1 buah) 

 

7. Sand Filter (FU-02)  

Fungsi : Menyaring partikel-partikel halus yang ada dalam 

air sungai. 

Jenis  : Bak persegi  

Ukuran pasir  : 28 mesh 

A Penyaringan  : 9,6265 m
2 

Volume  : 12,6427 m
3
  

Panjang  : 2,9351 m 

Lebar  : 2,9351 m 

Tinggi  : 1,4676 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 11.000 (1 buah) 

 



53 
 

8. Bak Penampung Sementara (BU-05) 

Fungsi   : Menampung sementara raw water setelah disaring  

Jenis : Bak persegi yang diperkuat beton bertulang dan 

dilapisi Porselin 

Kapasitas   : 89,4279 m
3
/jam 

Volume   : 107,3135 m
3 

Panjang   : 5,9873 m 

Lebar   : 5,9873 m 

Tinggi   : 2,9936 m 

Jumlah   : 1 buah 

Harga   : US$ 15.000 (1 buah) 

 

9. Tangki Klorinasi (TU-02) 

Fungsi : Mencampur klorin dalam bentuk kaporit ke dalam 

air untuk kebutuhan rumah tangga. 

Jenis  : Tangki silinder berpengaduk 

Kapasitas  : 13,1281 m
3
/jam 

Volume  : 15,7538 m
3 

Diameter  : 2,7175 m 

Tinggi  : 2,7175m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 10.800 (1 buah) 

 

10. Tangki Kaporit (TU-03)  

Fungsi : Menampung kebutuhan kaporit selama 1 minggu 

yang akan dimasukkan kedalam tangki Klorinasi 

(TU-02) 

Jenis  : Silinder tegak 

Kebutuhan  : 9,7082 kg/minggu 



54 
 

Volume  : 0,0347 m
3 

Diameter  : 0,3536 m 

Tinggi  : 0,3536 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 400 (1 buah) 

 

11. Tangki Air Bersih (TU-04) 

Fungsi : Menampung air untuk keperluan kantor dan rumah 

tangga dengan waktu tinggal 24 jam. 

 Jenis  : Tangki silinder tegak 

Kapasitas  : 13,1281 m
3
/jam 

Volume  : 315,0741 m
3 

Diameter  : 7,8387 m 

Tinggi  : 7,8387 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 95.200 (1 buah) 

 

12. Tangki Service Water (TU-05) 

 Fungsi : Menampung air untuk keperluan layanan umum 

dengan waktu tinggal 24 jam. 

Jenis  : Tangki silinder tegak 

Kapasitas  : 0,7000 m
3
/jam 

Volume  : 20,1600 m
3 

Diameter  : 2,9504 m 

Tinggi  : 2,9504 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 14.200 (1 buah) 

 

13. Tangki Air Bertekanan (TU-06) 



55 
 

Fungsi : Menampung air bertekanan untuk keperluan 

layanan umum dengan waktu tinggal 24 jam  

Jenis  : Tangki silinder tegak 

Kapasitas  : 0,7000 m
3
/jam 

Volume  : 20,1600 m
3 

Diameter  : 2,9504 m 

Tingg  : 2,9504 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 14.200 (1 buah) 

 

14. Bak Air Pendingin (BU-06) 

Fungsi   : Menampung kebutuhan air pendingin umum 

Jenis   : Bak persegi panjang 

Kapasitas   : 61,5083 m
3
/jam 

Volume   : 61,5083 m
3 

Panjang   : 5,2850 m 

Lebar   : 5,2850 m 

Tinggi   : 2,6425 m 

Jumlah   : 1 buah 

Harga   : US$ 36.000 (1 buah) 

 

15. Cooling Tower (CT-01) 

Fungsi : Menampung kebutuhan air pendingin umum 

dengan waktu tinggal 24 jam 

Jenis  :Induced Draft Cooling Tower 

Kapasitas  : 61,5083 m
3
/jam 

Volume  : 82,58 m
3 

Panjang  : 3,1087 m 

Lebar  : 3,1087 m 



56 
 

Tinggi  : 6,8692 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 182.000 (1 buah) 

 

16. Blower Cooling Tower (BL-01) 

Fungsi : Menghisap udara sekeliling untuk dikontakkan 

dengan air yang akan didinginkan 

Kebutuhan udara  : 40.600 m
3
/jam 

Power motor  : 3,3687 hp 

Standar NEMA  : 6 hp 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 41.500 (1 buah) 

 

17. Mixed Bed (TU-07) 

Fungsi :  Menghilangkan kesadahan air yang disebabkan 

oleh kation seperti Ca dan Mg, serta anion seperti 

Cl,SO4, dan NO3. 

Jenis : Silinder Tegak 

Kapasitas : 14,0443 m
3
/jam 

Luas : 1,148 m
2
  

Penampang 

Volume : 2,1887 m
3 

Diameter : 1,2098m 

Tinggi : 2,2860 m 

Jumlah : 1 buah 

Harga : US$ 9800 (1 buah) 

 

18.  Tangki NaCl (TU-08)  



57 
 

Fungsi : Menampung/menyimpan larutan NaCl yang akan 

digunakan untuk meregenerasi kation exchanger. 

Jenis : Silinder Tegak 

Tebal : 3/16 in 

Volume : 4,8694 m
3 

Diameter : 1,9525 m 

Tinggi : 0, 9525 m 

Jumlah : 1 buah 

Harga : US$ 1800 (1 buah) 

 

19. Deaerator (De-01) 

Fungsi : Menghilangkan gas CO2 dan O2 yang terikat 

dalam feed water yang menyebabkan kerak pada 

reboiler dengan waktu tinggal 1 jam. 

Jenis : Silinder tegak 

Kapasitas : 2.5659 m
3
/jam 

Volume : 16,8532 m
3 

Diameter : 1,5771 m 

Tinggi : 1,5771 m 

Jumlah : 1 buah 

Harga : US$ 3.200 (1 buah) 

 

20. Tangki N2H4 (TU-9) 

Fungsi : Menyimpan larutan N2H4 dengan waktu tinggal 4 

bulan 

Jenis   : Silinder tegak 

Kapasitas   : 0,0057 m
3
/jam 

Volume   : 4,2827 m
3 

Diameter   : 1,7604 m 

Tinggi   : 1,7604 m 



58 
 

Jumlah   : 1 buah 

Harga   : US$ 2.100 (1 buah) 

 

21. Tangki NaOH (TU-10) 

Fungsi : Menyiapkan lar NaOH yg digunakan untuk 

regenerasi    resin pada anion exchanger   

Jenis : Tangki silinder tegak dengan atap conical dan 

dasar rata 

Kapasitas : 20,93 kg 

Volume : 4,72 m
3 

Diameter : 1,88 m 

Tinggi : 1,88 m 

Jumlah : 1 buah 

Harga : US$ 2.000(1 buah) 

 

22. Tangki Hot Basin (TU-11) 

Fungsi : Menampung air pendingin yg akan didinginkan di 

cooling tower dengan waktu tinggal 1,5 jam 

Jenis : Bak beton bertulang 

Kapasitas : 43,09 m
3
/jam 

Volume : 64,63 m
3 

Panjang : 5,37  m 

Lebar : 5,37 m 

Tinggi : 2,69 m 

Tebal : 10 cm 

Jumlah : 1 buah 

Harga : US$ 41.800 (1 buah) 

 

23. Tangki Cold Basin  (TU-13) 



59 
 

Fungsi : Menampung air dari cooloing tower sebagai air 

pendingin untuk kemudian disirkulasikan ke alat - 

alat proses dengan waktu tinggal 1,5 jam 

Jenis : Bak beton bertulang 

Kapasitas : 61,56 m
3
/jam 

Volume : 110,80 m
3 

Panjang : 6,05 m 

Lebar : 6,05 m 

Tinggi : 3,03 m 

Jumlah : 1 buah 

Harga : US$ 42.900 (1 buah) 

 

24. Tangki Kondensat  (TU-14) 

Fungsi : Menampung air kondensat uap air dari alat proses 

dan make - up umpan boiler dengan waktu tinggal 

0,5 jam. 

Jenis : Silinder tegak 

Volume : 1,54 m
3 

Diameter : 1,45 m 

Tinggi : 1,45 m 

Jumlah : 1 buah 

Harga : US$ 3.000 (1 buah) 

 

25. Tangki Pengaman (TU-16) 

Fungsi : Menampung air yang keluar dari Cooling Tower 

dan make - up air dengan waktu tinggal 1 jam. 

Jenis : Silinder tegak 

Volume : 73,87 m
3 

Diameter : 5,29 m 

Tinggi : 5,29 m 



60 
 

Jumlah   : 1 buah 

Harga   : US$ 33.000 (1 buah) 

26. Tangki Bahan Bakar (TU-17) 

Fungsi  : Menampung bahan bakar boiler untuk persediaan 3 hari 

Jenis  : Silinder tegak 

Bahan Bakar : Fuel Oil 

Volume  : 35,5396 m
3 

Diameter : 3,3539m 

Tinggi  : 3,3539 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 30.200 (1 buah) 

27. Tangki Silica  (TU-18) 

Fungsi   : Menampung udara Kering 

Jenis   : Silinder tegak 

Volume   : 0,0129 m